上海市人力资源和社会保障局

上海市民政局

沪人社职〔2017〕529号

关于做好养老护理服务人员技能培训工作的通知

各区人力资源和社会保障局、民政局，各有关单位：

为加强护理服务人员职业技能培训，提升护理服务人员技能水平，为本市长期护理保险扩大试点提供护理服务人力资源保障，现就过渡期开展养老护理、养老护理（医疗照护）技能培训相关工作通知如下:

一、养老护理、养老护理（医疗照护）培训内容、培训课时、培训补贴标准等参照原养老护理员（五级）、养老护理员（医疗照护）（五级）培训项目的有关规定执行（见附件1）。

二、本通知实施前已获批取得养老护理员（五级）、养老护理员（医疗照护）（五级）培训资质的培训机构，可按规定开展养老护理、养老护理（医疗照护）技能培训。

三、养老护理（医疗照护）技能培训在完成相应培训课程学习后，应在经市人力资源和社会保障局认定的实习机构完成临床实习（见附件2）。

四、培训对象完成养老护理、养老护理（医疗照护）培训后，由市福利行业协会、市社区卫生协会分别对养老护理、养老护理（医疗照护）项目组织实施技能水平评价，对技能水平评价成绩合格者颁发技能水平评价证明。区人社部门负责技能水平评价考核督考工作，市就业促进中心负责技能水平评价考核巡考工作。
五、经市社会福利行业协会、市社区卫生协会、市护理学会认定，本市从事养老护理行业60岁以下从业人员，参加养老护理、养老护理（医疗照护）等技能培训，技能水平评价合格的，可参照农民工享受培训补贴。

六、按本通知开展的养老护理、养老护理（医疗照护）培训和技能水平评价结果，均纳入本市职业培训信息管理系统，为用人单位和劳动者提供培训和评价成绩信息查询服务。区职业培训管理部门应加强培训过程管理，做好培训指导和质量监管。
七、本通知自 2018年1月1日起实施。
附件：1.养老护理技能培训项目基本情况

      2. 养老护理（医疗照护）培训临床实习机构名单
	上海市人力资源和社会保障局

	上 海 市 民 政 局

2017年12月27日

附件1
养老护理技能培训项目基本情况

	序号
	职业培训项目
	培训考试条件
	是否纳入补贴目录
	培训费

补贴标准
（标准价）（元）
	培训费

补贴标准
（基本价）（元）
	其中：技能水平评价费补贴标准（元）
	技能水平评价机构

	1
	养老护理
	参照本市国家职业资格鉴定申报条件的有关规定执行
	是
	1780
	1290
	135
	市社会福利行业协会

	2
	养老护理（医疗照护）
	参照本市国家职业资格鉴定申报条件的有关规定执行
	是
	2710
	1940
	135
	市社区卫生协会

注：培训项目可在上海职业培训指导服务网查询。

附件2

养老护理（医疗照护）培训临床实习机构名单

	序号
	区
	实习机构

	1
	黄浦
	黄浦区豫园社区卫生服务中心（黄浦区老年护理院）

	2

	黄浦区老西门社区卫生服务中心

	3

	黄浦区淮海中路社区卫生服务中心

	4

	黄浦区打浦桥社区卫生服务中心

	5
	徐汇
	徐汇区漕河泾街道社区卫生服务中心

	6

	徐汇区田林街道社区卫生服务中心

	7

	徐汇区中心医院

	8

	徐汇区斜土街道社区卫生服务中心

	9

	徐汇区枫林街道社区卫生服务中心

	10
	长宁
	上海文杰护理院

	11
	静安
	静安区老年医院

	12

	静安区彭浦新村街道社区卫生服务中心

	13
	普陀
	普陀区甘泉社区卫生服务中心

	14

	普陀区石泉街道社区卫生服务中心

	15
	虹口
	虹口区四川北路街道社区卫生服务中心

	16
	杨浦
	杨浦区五角场镇社区卫生服务中心

	17

	杨浦区殷行街道社区卫生服务中心

	18

	杨浦区大桥街道社区卫生服务中心

	序号
	区
	实习机构

	19
	闵行
	江川社区卫生服务中心

	20

	古美社区卫生服务中心

	21

	华漕社区卫生服务中心

	22

	龙柏社区卫生服务中心

	23
	宝山
	宝山区老年护理院

	24

	上海宝罗护理院

	25

	上海宝济护理院

	26

	月浦镇社区卫生服务中心（宝山区红十字护理院）

	27

	杨行镇社区卫生服务中心

	28

	大场镇祁连社区卫生服务中心

	29
	嘉定
	嘉定区迎园医院（嘉定区老年护理院）

	30
	浦东
	浦东新区潍坊社区卫生服务中心

	31
	奉贤
	奉贤区南桥镇西渡社区卫生服务中心

	32

	奉贤区青村镇社区卫生服务中心

	33
	松江
	泖港镇社区卫生服务中心

	34

	中山街道社区卫生服务中心

	35

	永丰街道社区卫生服务中心

	36
	金山
	金山区众仁老年护理医院

	37
	青浦
	上海同德医院

	38

	上海盈康护理院

	39
	崇明
	崇明区城桥镇社区卫生服务中心

	40

	崇明区堡镇社区卫生服务中心

	上海市人力资源和社会保障局办公室        2017年12月27日印发

— 4 —

— 5 —